| | |
|---|--|
| <p>popularis sit, ut habeat summam speciem ac dignitatem, ut etiam, si qua possit ratione, competitoribus tuis existat aut sceleris aut libidinis aut largitionis accommodata ad eorum mores infamia.</p> <p>[53] Atque etiam in hac petitione maxime uidendum est ut spes rei publicae bona de te sit et honesta opinio; nec tamen in petendo res publica capessenda est neque in senatu neque in contione. Sed haec tibi sunt retinenda: ut senatus te existimet ex eo quod ita uixeris defensorem auctoritatis suae fore, equites R. et uiri boni ac locupletes ex uita acta te studiosum otii ac rerum tranquillarum, multitudo ex eo quod dumtaxat oratione in contionibus ac iudicio popularis fuisti te a suis commodis non alienum futurum.</p> | <p>crime, d’immoralité ou de corruption accordée à leurs mœurs.</p> <p><i>[Perspectives politiques]</i></p> <p>En outre dans cette campagne il faut veiller à ce qu’on fonde sur toi de bons espoirs politiques et qu’on ait de toi une opinion honorable ; cependant, il ne faut pas intervenir dans les affaires politiques pendant la campagne, ni au sénat ni en assemblée populaire. Mais il faut t’en tenir aux objectifs suivants : que le sénat, d’après le fait que tu as toujours vécu ainsi, voie en toi le futur défenseur de son autorité ; les chevaliers romains et la bonne société riche, d’après ton passé, un soutien à la paix civile et à la tranquillité publique ; et la foule, d’après le fait que dans les assemblées et devant les tribunaux tu as été favorable au peuple ne serait-ce qu’en paroles, un homme qui ne sera pas hostile à ses intérêts.</p> |
| | <p><i>[3^{ème} point : Rome] (§§ 54-57)</i></p> |
| <p>XIV. [54] Haec mihi ueniebant in mentem de duabus illis commentationibus matutinis, quod tibi cottidie ad forum descendenti meditandum esse dixeram: "Nouus sum, consulatum peto". Tertium restat: "Roma est", ciuitas ex nationum conuentu</p> | <p>XIV. [54] Voilà donc ce qui me venait à l’esprit au sujet des deux thèmes matinaux – ce que, t’avais-je dit, tu dois méditer tous les jours en descendant au forum, à savoir : « je suis un homme nouveau ; je suis candidat au consulat ». Reste le troisième : « il</p> |

constituta, in qua multae insidiae, multa fallacia, multa in omni genere uitia uersantur, multorum adrogantia, multorum contumacia, multorum maleuolentia, multorum superbia, multorum odium ac molestia perferenda est. Video esse magni consili atque artis in tot hominum cuiusque modi uitiiis tantisque uersantem uitare offensionem, uitare fabulam, uitare insidias, esse unum hominem accommodatum ad tantam morum ac sermonum ac uoluntatum uarietatem.

[55] Qua re etiam atque etiam perge tenere istam uiam quam institisti, excelle dicendo; hoc et tenentur Romae homines et adliciuntur et ab impediendo ac laedendo repelluntur. Et quoniam in hoc uel maxime est uitiosa ciuitas, quod largitione interposita uirtutis ac dignitatis obliuisci solet, in hoc fac ut te bene noris, id est ut intellegas eum esse te qui iudici ac periculi metum maximum competitoribus adferre possis. Fac ut se abs te custodiri atque obseruari sciant; cum diligentiam tuam, cum auctoritatem uimque dicendi, tum profecto equestris ordinis erga te studium pertimescent.

[56] Atque haec ita te nolo illis proponere ut uideare accusationem iam meditari, sed ut hoc terrore facilius hoc ipsum quod agis consequare. Et plane sic contende

s'agit de Rome » -- cité constituée de l'afflux des nations, où se rencontrent beaucoup de pièges, beaucoup de tromperies, beaucoup de vices de tous ordres, où il faut faire supporter de tant de gens l'arrogance, de tant la grossièreté, de tant la méchanceté, de tant l'orgueil, de tant les procédés haineux et blessants. Je vois bien que c'est d'une grande intelligence et d'une grande habileté, quand on se trouve plongé au milieu de tant de vices si divers d'hommes de toutes sortes, de savoir éviter l'offense, éviter les cancons, éviter les pièges, et qu'un seul et même homme s'adapte à une si grande variété de mœurs, de propos et d'intentions.

[55] C'est pourquoi, continue à tenir cette ligne de conduite que tu as adoptée : sois le meilleur des orateurs ; c'est par là qu'à Rome on tient les hommes, qu'on se les attache et qu'on les empêche de s'opposer et de nuire. Et puisqu'en ceci surtout la cité est vicieuse que, la corruption s'en mêlant, elle ferme d'ordinaire les yeux sur le mérite et le prestige, en ces affaires, fais en sorte de bien te connaître toi-même, c'est-à-dire de comprendre que tu es toi-même homme à pouvoir inspirer à tes concurrents la plus vive peur de procès et menaces judiciaires. Fais en sorte qu'ils se sachent surveillés et tenus à l'œil par toi ; qu'ils craignent non seulement ton activité, non seulement ton autorité et tes capacités oratoires, mais aussi, assurément, le soutien que t'apporte l'ordre équestre.

[56] Du reste je ne veux pas que tu leur mettes cela sous le nez de manière à paraître ourdir déjà une mise en accusation³⁴, mais pour qu'en faisant jouer cette crainte tu atteignes plus facilement ton objectif. Et fais vraiment tous tes efforts, tendant toutes

³⁴ A la suite de Lambin, SB propose une écriture légèrement différente de la phrase, plus conforme à la grammaire stricte : « *haec ita te uolo illis proponere, <non> ut ...* » ; le sens demeure inchangé.

omnibus neruis ac facultatibus ut adipiscamur quod petimus. Video nulla esse comitia tam inquinata largitione quibus non gratis aliquae centuriae renuntient suos magno opere necessarios.

Qua re si aduigilamus pro rei dignitate, et si nostros ad summum studium beneuolos excitamus, et si hominibus studiosis nostri gratiosisque suum cuique munus describimus, et si competitoribus iudicium proponimus, sequestribus metum inicimus, diuisores ratione aliqua coercemus, perfici potest ut largitio nulla fiat aut nihil ualeat.

[58] Haec sunt quae putauī non melius scire me quam te sed facilius his tuis occupationibus conligere unum in locum posse et ad te perscripta mittere. Quae tametsi scripta ita sunt ut non ad omnis qui honores petant sed ad te proprie et ad hanc petitionem tuam ualeant, tamen tu, si quid mutandum esse uidebitur aut omnino tollendum, aut si quid erit praeteritum, uelim hoc mihi dicas; uolo enim hoc commentariolum petitionis haberi omni ratione perfectum.

tes fibres et toutes tes facultés, pour que nous obtenions ce que nous visons. Je vois bien qu'il n'y a pas d'assemblée électorale à ce point gâtée par la corruption que quelques centuries ne votent gratuitement pour ceux qui lui sont tout particulièrement attachés.

[57] C'est pourquoi, si nous restons en alerte autant que l'exige le prestige de l'entreprise, si nous mobilisons pour nous soutenir jusqu'au bout ceux qui sont bien disposés envers nous, si nous attribuons son rôle à chacun des hommes qui nous soutiennent et disposent d'influence, si nous faisons valoir à nos concurrents la perspective d'un procès, si nous faisons peur à leurs trésoriers et trouvons un moyen de brider leurs distributeurs d'argent, on peut arriver à ce qu'il n'y ait pas de corruption qu'elle n'ait pas d'effet.

[Conclusion]

[58] Voilà donc ce que j'ai pensé non pas savoir mieux que toi, mais au milieu de toutes tes occupations pouvoir plus facilement présenter de manière synthétique et te communiquer par écrit. Cette synthèse, même si elle a été composée dans le but de valoir non pas pour tous ceux qui sont candidats à des charges, mais à ton attention particulière et en vue de ta présente campagne, si pourtant quoi que ce soit te semble devoir en être modifié ou carrément ôté, ou si quoi que ce soit en a été omis, toi-même, j'aimerais que tu me le dises ; en effet je veux que ce petit manuel de la campagne électorale soit tenu pour parfait en tout point.